

Lettre du TRÉSORIER

L'activité de la Fondation d'Auteuil a continué de se développer en 2014 comme l'attestent l'augmentation des produits de ses établissements (+5 %) et le renforcement de ses actions dans les domaines de l'accompagnement des jeunes à l'autonomie et de la protection de l'enfance. La croissance des charges d'exploitation a été modérée (+2 %) tandis que les besoins de financement des entités filialisées se réduisaient.

Les évolutions suivantes sont à noter :

- **les contributions de l'Aide sociale à l'enfance ont augmenté de 5,4 M€ (+4 %) ;**
- **les dons ont été quasiment stables (-1 %) après une année 2013 marquée par un don exceptionnel (1,8 M€) ;**
- **les legs et les donations encaissés ont baissé de 14 M€ (-18 %) mais avec, en parallèle, une augmentation du portefeuille de legs de 11 M€ qui a atteint 178 M€ à la fin 2014 ;**
- **les charges d'exploitation ont augmenté de 2 % avec un poids relatif des frais de structure qui a diminué ;**
- **le résultat exceptionnel s'est élevé à 16,3 M€ (-0,1 M€ en 2013) du fait de la plus-value enregistrée sur la cession d'un immeuble de placement.**

Ces évolutions ont permis à la Fondation d'Auteuil d'atteindre un **résultat en excédent de 3,4 M€** et de **consolider sa structure financière** avec une hausse des fonds propres de 3 M€ et une augmentation significative du total de ses immobilisations financières et de sa trésorerie.

La Fondation d'Auteuil publie dans ses comptes annuels un compte d'emploi des ressources à la fois sur ses revenus globaux et sur les fonds issus de la générosité publique.

Celui-ci fait apparaître, comme en 2013, un taux élevé de 80 % d'emploi des ressources provenant de la générosité publique dans ses missions sociales.

La fondation poursuivra en 2015 l'adaptation de ses prestations aux évolutions des besoins sociaux en prenant en compte, en parallèle, les tensions affectant les financements publics et privés.

La Fondation d'Auteuil remercie les donateurs, les testateurs, les entreprises partenaires ainsi que les financeurs publics de la confiance qu'ils lui ont manifestée.

Bilan 2014

ACTIF en euros	Brut	Amort. et prov. 2014	Net	Net 2013
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	9 726 837	8 191 090	1 535 748	1 655 008
Immobilisations incorporelles	9 370 434	8 191 090	1 179 345	1 626 565
Immobilisations incorporelles en cours	310 209		310 209	2 560
Avances et acomptes	46 194		46 194	25 882
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	591 273 199	315 340 373	275 932 826	277 043 992
Terrains et agencements	35 620 269	4 955 401	30 664 867	29 966 531
Constructions	468 086 164	249 508 742	218 577 422	222 628 566
Installations techniques, matériel et outillage	36 582 779	32 520 999	4 061 780	3 951 466
Autres immobilisations corporelles	33 676 646	28 355 231	5 321 415	5 559 692
Immobilisations grevées de droits	1 281 636		1 281 636	1 524 792
Immobilisations corporelles en cours	16 025 706		16 025 706	13 412 945
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	37 542 492	3 858 139	33 684 353	11 666 777
Prêts	2 469 162	150 000	2 319 162	2 262 394
Titres de participation	6 300 883	3 633 100	2 667 783	2 773 272
Autres	28 772 446	75 039	28 697 407	6 631 111
TOTAL I	638 542 528	327 389 601	311 152 927	290 365 777
STOCKS ET EN-COURS	279 345	4 820	274 525	334 280
Matières premières et autres approvisionnements	250 884	4 820	246 064	303 586
Marchandises	28 460		28 460	30 694
Avances et acomptes versés sur commandes	526 998		526 998	826 599
CRÉANCES	53 391 611	3 061 577	50 330 034	51 533 062
Clients et comptes rattachés	39 500 299	2 466 420	37 033 879	34 835 302
Autres créances	13 891 312	595 158	13 296 155	16 697 761
Valeurs mobilières de placement	16 621 290	325 918	16 295 372	12 326 263
Disponibilités	39 388 516		39 388 516	43 893 086
Charges constatées d'avance	749 440		749 440	769 921
TOTAL II	110 957 200	3 392 315	107 564 884	109 683 211
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)	200 345		200 345	289 973
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III)	749 700 073	330 781 916	418 918 156	400 338 962

Engagements reçus :

Les legs acceptés par le conseil d'administration dont le délai d'opposition n'a pas expiré s'élèvent à 7 693 664 euros (contre 21 669 094 euros en 2013)

Les legs dont le délai d'opposition par la préfecture a expiré s'élèvent à 169 909 669 euros (contre 145 126 067 euros en 2013)



PASSIF en euros

2014

2013

FONDS ASSOCIATIFS

Fonds propres	204 955 173	202 761 068
Fonds associatifs sans droit de reprise	109 720 100	109 094 887
Réserves	34 573 207	34 546 362
Report à nouveau	57 232 984	56 738 519
Résultat de l'exercice	3 428 882	2 381 301
Autres fonds associatifs	39 404 380	38 640 914
Fonds associatifs avec droit de reprise	545 902	-1 230 506
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	36 620 976	37 454 466
Provisions réglementées	955 867	892 162
Droit des propriétaires (commodat)	1 281 636	1 524 792
TOTAL I	244 359 553	241 401 982

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

Provisions pour risques	24 919 869	22 855 827
Provisions pour charges	8 689 135	22 855 827
	16 230 734	
FONDS DÉDIÉS	4 965 869	2 890 238
- sur subventions de fonctionnement	1 026 658	283 278
- sur autres ressources	3 939 212	2 606 960
TOTAL II	29 885 738	25 746 064

Emprunts et dettes auprès des établissements financiers	78 931 715	68 395 962
Emprunts et dettes financières diverses	2 671 222	3 101 408
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	1 271 208	477 907
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	15 316 024	15 619 574
Dettes fiscales et sociales	30 079 756	29 242 125
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	5 237 059	5 811 493
Autres dettes	5 137 935	4 841 444
Produits constatés d'avance	6 027 945	5 701 002
TOTAL III	144 672 865	133 190 915

TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III)

418 918 156

400 338 962

Compte de résultat 2014

CHARGES en euros	Exercice 2014	Exercice 2013
Achats de marchandises	58 456	74 198
Variation de stocks de marchandises	8 830	117 179
Achats stockés d'approvisionnements et matières premières	2 969 004	3 444 480
Variation des stocks d'approvisionnements et matières premières	50 925	13 968
Autres services extérieurs	80 003 699	76 417 321
Impôts, taxes et versements assimilés	16 669 773	16 249 444
Salaires et traitements	126 134 894	122 495 676
Charges sociales	60 056 769	57 160 604
Amortissements sur immobilisations	22 098 221	22 276 301
Provisions sur actif circulant	1 564 297	1 990 492
Provisions pour risques et charges	4 279 663	5 225 958
Subventions	9 816 301	10 810 562
Autres charges	3 381 123	3 612 584
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION	327 091 957	319 888 768
Excédent d'exploitation		4 345 683
Dotation aux amortissements et provisions	183 963	68 509
Intérêts et charges assimilées et différences négatives de change	2 146 668	2 062 381
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placement	2 189	13 977
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES	2 332 821	2 144 867
Excédent financier		
Sur opérations de gestion	1 306 308	1 624 597
Sur opérations en capital	7 396 887	302 255
Dotations aux amortissements et autres provisions	3 898	-
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES	8 707 093	1 926 851
Excédent exceptionnel	16 303 036	
Engagements à réaliser sur ressources affectées	4 175 264	2 528 300
Impôts sur les bénéfices	36 086	
EXCÉDENT	3 428 882	2 381 301
TOTAL GÉNÉRAL	345 772 102	328 870 088
Mise à disposition gratuite de biens et services*	26 553 465	24 582 775

* Valorisation de la contribution des bénévoles à l'œuvre de la Fondation seulement sur l'exercice 2014.

**PRODUITS en euros**

	Exercice 2014	Exercice 2013
Ventes de marchandises	99 746	198 221
Contributions extérieures	156 857 042	158 798 155
Libéralités reçues : dons	36 060 121	36 463 065
Libéralités reçues : legs	67 379 777	81 606 256
Produits accessoires	24 732 091	16 076 493
Sous-Total A	285 128 777	293 142 190
Production immobilisée	18 307	60 552
Subventions d'exploitation	21 003 318	19 257 840
Reprise sur provisions et amortissements et transfert de charges	6 801 818	6 418 953
Autres produits	5 012 248	5 354 916
Sous-Total B	32 835 691	31 092 261
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION	317 964 468	324 234 451
Déficit d'exploitation	9 127 489	
Produits nets de cessions VMP	21 315	23 242
Autres intérêts et produits assimilés	682 270	1 096 176
TOTAL PRODUITS FINANCIERS	703 585	1 119 419
Déficit financier	1 629 236	1 025 449
Sur opérations de gestion	1 254 910	983 649
Sur opérations en capital	23 755 219	714 969
Reprises de provisions et transfert de charges	-	121 515
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS	25 010 129	1 820 133
Déficit exceptionnel		106 718
Report des ressources non utilisées sur exercices antérieurs	2 093 920	1 696 086
TOTAL GÉNÉRAL	345 772 102	328 870 088
Prestations en nature *	26 553 465	24 582 775

Compte d'emploi annuel des ressources 2014

EMPLOIS en millions d'euros	Emploi de 2014 Compte de Résultat	Affectation par emploi des ressources collectées auprès du public en 2014
1 - Missions sociales	300,35	93,11
1.1. Réalisées en France		
Actions réalisées directement	290,53	83,29
Versements à d'autres organismes agissant en France	8,55	8,55
1.2. Réalisées à l'étranger		
Actions réalisées directement		
Versements à un organisme central ou d'autres organismes	1,27	1,27
2 - Frais de recherche de fonds	16,87	15,23
3 - Frais de fonctionnement (dont immeuble de rapport)	14,92	7,84
	8,28	2,11
Sous-Total		116,18
I - Total des emplois de l'exercice inscrits au compte de résultat	332,14	
II - Dotations aux provisions	6,03	
III - Engagements à réaliser sur ressources affectées	4,18	
IV - Excédent de ressources de l'exercice	3,43	
TOTAL GÉNÉRAL	345,77	116,18
V - Part des acquisitions d'immobilisations brutes de l'exercice financées par les ressources collectées auprès du public		8,92
VI - Neutralisation des dotations aux amortissements des immobilisations financées à compter de la première application du règlement par les ressources collectées auprès du public		-8,55
VII - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		116,54
ÉVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Missions sociales	26,23	
Frais de recherche de fonds	0,04	
Frais de fonctionnement et autres charges	0,08	
TOTAL	26,35	



RESSOURCES en millions d'euros

Ressources collectées sur 2014

Suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées sur 2014

REPORT DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTÉES ET NON UTILISÉES EN DÉBUT D'EXERCICE		-2,61
1 - Ressources collectées auprès du public	112,73	112,73
1.1 - Dons et legs collectés	103,76	103,76
Dons affectés	2,65	2,65
Dons non affectés	32,02	32,02
Legs non affectés	68,29	68,29
Legs et autres libéralités affectés	0,80	0,80
1.2 - Autres produits liés à l'appel à la générosité du public (dont immeuble de rapport)	8,97	8,97
	7,88	7,88
2 - Autres fonds privés	6,36	
3 - Subventions et autres concours publics	177,00	
4 - Autres produits	43,99	
I - Total des ressources de l'exercice inscrites au compte de résultat	340,08	
II - Reprises de provisions	3,60	
III - Report des ressources affectées non utilisées des exercices antérieurs	2,09	
IV - Variation des fonds dédiés collectés auprès du public		0,29
V - Insuffisance de ressources de l'exercice		
TOTAL GÉNÉRAL	345,77	112,44
VI - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		116,54
SOLDE DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTÉES ET NON UTILISÉES EN FIN D'EXERCICE		-6,71
ÉVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Bénévolat	0,78	
Prestations en nature	25,57	
Dons en nature		
TOTAL	26,35	